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Abstrakt

Tato práce se zabývá recepcí díla Michaila Bulgakova v českém prostředí v období

od 20. do druhé poloviny 80. let 20. století. Tento prostor je vymezen vznikem dvou

českých překladů jeho novely Osudná vejce. Na situaci těchto překladů, které vznikly

s odstupem více než 50 let, se práce snaží ukázat, jak Bulgakova díla do českého prostředí

pronikala a v jakém kontextu zde byla chápána.

Pozornost je věnována v prvé řadě významu novely v životě a díle Michaila

Bulgakova. Následně je ukázán obraz Bulgakova v českém tisku a doslovech

doprovázejících vydání jeho děl. Při analýze těchto textů je dán důraz na sledování vlivu

ideologie na výklad jak Bulgakovovy tvorby, tak jeho osudu. Dále se práce zabývá

rozdílnou překladatelskou pozicí dvou překladatelek. S přihlédnutím k získaným

poznatkům je provedena translatologická analýza vybraných úseků a na jejím základě

syntetizována překladatelská metoda každé z překladatelek.

Klíčová slova: Michail Bulgakov, Osudná vejce, Kamila Značkovská-Neumannová, Alena

Morávková, obraz autora, překladatelská metoda, translatologická analýza

Abstract

This thesis deals with the reception of the works of Michail Bugakov by the Czech

community from the 1920s to 1980s. This time frame is set by the publishing of two

translations of Bulgakov’s novella Fatal Eggs. Using the two translations, published over

fifty years apart, this thesis attempts to demonstrate how were Bulgakov’s works received

by the Czech community and in what context were they understood.

The thesis focuses mainly on the impact of the novel in the life and work of Michail

Bulgakov. Following that, a picture of the author created by the Czech journalism and

commentaries accompanying his works is shown. Through the analysis of these texts the

thesis focuses on the influence of ideology on the interpretation of author's works and fate.

Further focus is given to the differences of translation styles of both translators. The

translatological analysis of selected samples of both translations has been conducted and

upon it the methods used by each of the translators have been synthesized.

Key words: Michail Bulgakov, Fatal Eggs, Kamila Značkovská-Neumannová,

Alena Morávková, the picture of the author, translation method, translatological analysis
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1. Úvod

Michail Bulgakov je autorem, kterého není třeba dlouze představovat. Přesto jeho

přijetí v českém prostředí nebylo vždy stejné jako dnes. Tato diplomová práce se proto

pokusí přiblížit proměny recepce jeho díla v českém prostředí, konkrétně se zaměřením

na dva překlady jeho kratší prózy Osudná vejce.

1.1 Zaměření a cíl diplomové práce

Cílem práce bude nejdříve nastínit problematiku přijetí Bulgakovova díla v české

kultuře, a to v následujících akcentech: (1) Michail Bulgakov – obraz autora v české

kultuře zpracovaný na základě slovníkových hesel, článků v českých periodikách,

studií, případně esejí (především z období vzniku dvou překladů Osudných vajec)

a místo kratší prózy Osudná vejce v rámci Bulgakovova díla; (2) překlady Bulgakovova

díla v češtině – přehled překladů děl M. Bulgakova vypracovaný především na základě

katalogů Národní knihovny ČR (problematika ideologicky závadného autora a s tím

spojené velké časové prodlevy mezi překlady, které vznikly ve 20. a 90. letech 20. stol.;

překládání Bulgakova do češtiny na konci 50. let; specifická situace jednoho výsadního

překladatele); (3) analýza situací dvou překladatelek – Aleny Morávkové a Kamily

Značkovské-Neumannové – a jejich krátké portréty, které mohou být využity v rámci

Databáze českého uměleckého překladu (http://www.databaze-prekladu.cz).

Další část práce bude zaměřena na rozbor a popis překladatelské metody dvou

zmíněných překladatelek – Aleny Morávkové a Kamily Značkovské-Neumannové.

Srovnávací analýza bude provedena zejména v pasážích obsahujících charakteristické

prvky Bulgakovova autorského stylu. Tyto pasáže budou vybrány na základě

literárněvědného rozboru provedeného v první části práce. Jelikož jsou oba překlady od

sebe časově dost vzdálené (1929 vs. 1985), bude při analýze přihlédnuto k rozdílné

dobové překladatelské normě. Diplomantka se pokusí zejména zachytit překladatelské

tendence obou překladatelek v bezprostřední konfrontaci jejich překladatelských řešení.

Poznatky o postupech A. Morávkové budou také porovnány se závěry již obhájených

kvalifikačních prací, které se zabývají jejím překladem Bulgakovova románu Mistr

a Markétka. Závěry budou také konfrontovány s názory A. Morávkové na umělecký

překlad, které překladatelka prezentuje ve svých článcích.

Záměrem diplomové práce je porovnat práci dvou překladatelek, které pracovaly

ve velmi odlišných podmínkách, získat informace o dosud takřka neznámé

překladatelce K. Značkovské-Neumannové pro Databázi českého uměleckého překladu
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a na příkladu dvou překladů téhož díla, které vznikaly s velkým časovým odstupem, tak

ukázat, jak se vyvíjela recepce díla M. Bulgakova v českém prostředí.

1.2 Dosavadní stav zkoumané problematiky

Dílu Michaila Bulgakova bylo v českém odborném prostředí zatím věnováno

poměrně málo pozornosti a kratší próza Osudná vejce zatím nebyla reflektována téměř

vůbec. V podstatě jedinou monografií, která o jeho díle vyšla, je kniha Křížová cesta

Michaila Bulgakova z pera jeho dvorní české překladatelky Aleny Morávkové. Tato

kniha je však spíše než literárněvědným dílem spisovatelovou biografií, kde se skutečné

životní události a záznamy z dopisů prolínají s úryvky z jeho díla. Částečně se

Bulgakovovu dílu věnují publikace o vývoji ruské literatury (Hrala, 2007; Pospíšil,

2001), vzhledem k jejich obecnému zaměření je však pochopitelné, že se našemu

předmětu studia věnují pouze okrajově. Přehled různých vydání Bulgakova, uvedení

jeho her a částečně i článků, které mu byly věnovány v českém tisku, vytvořil Zahrádka

(2008). Tyto seznamy nám pomohly při orientaci v dobové recepci. Cenným zdrojem

informací však jsou doslovy, které vznikly ke starším překladům Bulgakova (vydání

v letech 1928–1985). Na téma tvorby Michaila Bulgakova vzniklo také několik

závěrečných vysokoškolských prací. Zaměřují se však většinou na nejslavnější román

Mistr a Markétka (Fléglová, 2014; Jurečková, 2011) nebo dramatickou tvorbou

M. Bulgakova (Buchtová, 1973; Holmanová, 1991; Zgoda, 2006), překlady Mistra

a Markétky zkoumají dvě kvalifikační práce (Bourkoun, 2008; Kargalceva, 2007),

celkově nejblíže našemu tématu pak má práce P. Pastrnkové (Pastrnková, 1999), ta však

nezkoumá překlad Morávkové, ale Duškové.

Lepší situace je ve slovenském výzkumu, kde můžeme nalézt kromě části

zabývající se Bulgakovovou dramatickou tvorbou v knize Od Antona Čechova po

Michaila Čechova: pohľady do dejín ruského divadla a drámy Lindovské (2012)

i několik prací N. Muránské, z nichž je z hlediska předmětu studia této diplomové práce

nejdůležitější kniha Fantastická trilógia Michaila Bulgakova (Muránska, 2003).

V ruštině je situace výrazně odlišná. Například B. Sokolov, který vytvořil

i encyklopedii Bulgakova nazvanou Enciklopedija Bulgakovskaja (Sokolov, 2005), se

zabývá tvorbou Michaila Bulgakova v mnoha svých pracích. Někteří autoři se věnují

přímo tématu Osudných vajec (Menglinova, 2007), jiní se jím zabývají alespoň částečně

(Galinskaja, 2003, Nikol’skij, 2009).
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Do češtiny A. Morávková přeložila také dvě práce o Bulgakovovi –

korespondenci a deníky sestavené Bulgakovovou manželkou Deníky mistra a Markétky

(Bulgakov–Bulgakova, 2013) a monografii o Bulgakovově divadelním působení

(Smeljanskij, 2009). Bohužel ani jedna z těchto publikací se předmětu studia diplomové

práce příliš nedotýká.

1.3 Materiál, metody, techniky

Pro vytvoření obrazu autora v daných obdobích bude použita metoda, jak ji

navrhuje P. A. Bílek ve studii Obraz Boženy Němcové (Bílek, 2006). Podklady budou

tvořeny dobovými články z periodik, doslovy, poznámkami o autorovi v jednotlivých

vydáních Bulgakovových děl apod., které mohly překladatelky znát. Tyto podklady

budou doplněny seznamem překladů děl M. Bulgakova, který bude získán na základě


[…]


emigranta“.

13. V rozhovoru, který jste dala, časopisu Host jsem se dočetla, že byly některé Vaše

překlady publikovány pod jinými jmény - mohla byste mi napsat pod jakými, abych se

v situaci lépe zorientovala?

Měli jsme dohodu s přítelem J. Hulákem o spolupráci. Když jsem byla trochu uvolněna

coby překladatelka, pomohla jsem zase jiným – viz publikaci Zamlčení překladatelé.
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Příloha 4

Příklad rozdílného dělení do odstavců v překladu A. Morávkové

Podtržením je zvýrazněna část, která je oproti originálu v překladu Morávkové
vydělena do nového odstavce:

Институт был скупо освещен. События в
него долетали только отдельными,
смутными и глухими отзвуками. Раз под
огненными часами близ манежа грохнул
веером залп, это расстреляли на месте
мародеров, пытавшихся ограбить квартиру
на Волхонке. Машинного движения на
улице здесь было мало, оно все сбивалось к
вокзалам. В кабинете профессора, где
тускло горела одна лампа, отбрасывая
пучок на стол, Персиков сидел, положив
голову на руки, и молчал. Слоистый дым
веял вокруг него. Луч в ящике погас. В
террариях лягушки молчали, потому что
уже спали. Профессор не работал и не
читал. В стороне, под левым его локтем,
лежал вечерний выпуск телеграмм на узкой
полосе, сообщавший, что Смоленск горит
весь и что артиллерия обстреливает
можайский лес по квадратам, громя залежи
крокодильих яиц, разложенных во всех
сырых оврагах. Сообщалось, что
эскадрилья аэропланов под Вязьмою
действовала весьма удачно, залив газом
почти весь уезд, но что жертвы
человеческие в этих пространствах
неисчислимы из-за того, что население,
вместо того, чтобы покидать уезды в
порядке правильной эвакуации, благодаря
панике металось разрозненными группами
на свой страх и риск, кидаясь куда глаза
глядят. Сообщалось, что отдельная
кавказская кавалерийская дивизия в
можайском направлении блистательно
выиграла бой со страусовыми стаями,
перерубив их всех и уничтожив громадные
кладки страусовых яиц. При этом дивизия
понесла незначительные потери.
Сообщалось от правительства, что в случае,
если гадов не удастся удержать в 200-
верстной зоне от столицы, она будет
эвакуирована в полном порядке. Служащие
и рабочие должны соблюдать полное
спокойствие. Правительство примет самые
жестокие меры к тому, чтобы не допустить
смоленской истории, в результате которой,
благодаря смятению, вызванному
неожиданным нападением гремучих змей,

Ústav byl spoře osvětlen. Události sem
doléhaly pouze v podobě jednotlivých
nejasných, tlumených ohlasů. Pod svítícími
hodinami blízko Manéže se ozvala kartáčová
střelba – to na místě rozstříleli čachráře, kteří
se pokoušeli vykrást byt na Volchonce.
Pouliční provoz byl slabý, soustřeďoval se u
jednotlivých nádraží. V profesorově pracovně,
kde matně svítila jedna lampa a vrhala na stůl
snopek světla, seděl Persikov, hlavu v dlaních,
a mlčel. Kolem se kupily chuchvalce dýmu.
Paprsek v kameře pohasl. Žáby v teráriích
mlčely, protože už spaly. Profesor nepracoval
ani nečetl. Pod jeho levým loktem ležel úzký
novinový pás: večerní vydání telegramů.
Sdělovalo se tam, že celý Smolensk hoří a že
dělostřelectvo ostřeluje možajský les po
čtvercích a likviduje zásoby krokodýlích
vajec, nakladených ve všech vlhkých
příkopech. Dále se oznamovalo, že vzdušná
operace u Vjazmy byla úspěšná, že
zaplynovali téměř celý újezd, ale že oběti na
životech v těchto prostorech jsou
nevyčíslitelné, protože obyvatelstvo, místo
aby v pořádku opustilo újezd a evakuovalo se,
panicky pobíhalo v houfech na vlastní
nebezpečí a prchalo nazdařbůh všemi směry.
Dále se sdělovalo, že kavkazská jízdní divize
zvláštního určení skvěle zvítězila v boji
s pštrosími stády v okolí Možajsku, že je
všecky rozsekala šavlemi a zničila obrovská
hnízda pštrosích vajec. Přitom divize utrpěla
nevelké ztráty. Dále se oznamovalo jménem
vlády, že v případě, že se nepodaří zadržet
hady v okruhu dvě stě verst od hlavního
města, bude obyvatelstvo metropole
v naprostém pořádku evakuováno. Úředníci i
dělníci jsou povinni zachovat naprostý klid.
Vláda učiní ta nejpřísnější opatření, aby se
neopakoval smolenský případ, kde v důsledku
paniky, vyvolané nečekaným vpádem
chřestýšů, město začalo hořet všude tam, kde
obyvatelé opustili hořící kamna a dali se
bezhlavě na zoufalý útěk.

Také se oznamovalo, že Moskva je zásobená
potravinami přinejmenším na půl roku a že
rada při hlavním štábu činí okamžitá opatření
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появившихся в количестве нескольких
тысяч, город загорелся во всех местах, где
бросили горящие печи и начали
безнадежный повальный исход.
Сообщалось, что продовольствием Москва
обеспечена по меньшей мере на полгода и
что совет при главнокомандующем
принимает срочные меры к бронировке
квартир для того, чтобы вести бои с гадами
на самых улицах столицы, в случае, если
красным армиям и аэропланам и
эскадрильям не удастся удержать
нашествие пресмыкающихся.

(Bulgakov 2013, s. 190, 192)

směřující k zabrání bytů za účelem vedení
pouličního boje s hady v případě, že by se
našim armádám, letadlům ani loďstvu
nepodařilo zadržet jejich nápor.

Morávková
(Bulgakov, 2013, s. 191, 193)