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Diplomantka si vytkla za cíl zformulovat překladatelskou metodu K. Značkovské-Neumannové
a A. Morávkové na základě jejich překladů Bulgakovovy prózy Osudná vejce. V souvislosti se
samotným názvem práce musím hned zkraje upozornit na jeden matoucí detail: v názvu
diplomové práce je k analyzované próze odkazováno slovním spojením „Osudová vejce“ (s. 1),
ačkoli v klíčových slovech (s. 4) i na všech dalších místech tento Bulgakovův text figuruje pod
názvem Osudná vejce, v souladu s bibliografií (s. 90, s. 91).

Celá tato práce ovšem jasně svědčí o erudovaném a metodologicky podloženém přístupu.
Diplomantka přesvědčivě vymezuje své zkoumání z hlediska metodologie, vycházejíc z metody
navržené P. A. Bílkem (s. 9), definuje habitus obou překladatelek v pojmech P. Bourdieuho (s.
9) a svou kontrastivní analýzu překladů vymezuje rovněž translatologicky, odkazujíc
k terminologii J. Levého a A. Popoviče (s. 9).

Stejně podložená a přesvědčivá je rovněž následující přehledová část, mapující stav zkoumané
problematiky z hlediska významu novely Osudná vejce ve spisovatelově životě a díle, jakož i
koncizní obraz M. Bulgakova v české kultuře, resp. v českém tisku, odborných textech a
doslovech. Za velmi pečlivě provedenou považuji také samotnou kontrastivní analýzu
vybraných ukázek z novely Osudná vejce.

V obou částech práce, historiografické i kontrastivně-analytické, diplomantka přichází s celou
řadou důležitých upozornění a postřehů, např. ohledně debaty o překladatelském monopolu
A. Morávkové, pokud jde o české překlady Bulgakovových děl (s. 28-29 a dále s. 43-44).

Oceňuji také, že diplomantka závěry své kontrastivní analýzy konfrontovala se závěry dvou
kvalifikačních prací obhájených na FF UK v letech 2007 (Kargalceva) a 2008 (Borkoun). Tato
bezprostřední konfrontace umožňuje formulovat obecnější závěry zejména ohledně
překladatelské metody A. Morávkové, která Bulgakovovu dílu (vzhledem ke svému monopolu
na překlady jeho próz) vtiskla téměř kanonizovanou českou podobu.

Stejně tak kladně hodnotím přehled českých překladů Bulgakovových děl (s. 97-103) a
v neposlední řadě velmi oceňuji také diplomantkou řízený rozhovor s A. Morávkovou,
zařazený na samém konci práce.

Mé výhrady k obsahové stránce práce jsou pouze dílčí:

1) na s. 28 diplomantka v textové poznámce k překladu Bulgakovova Psího srdce, který byl
použit pro inscenaci Národního divadla Brno premiérovanou 20. 1. 1989, uvádí, že „autorství
českého překladu zde není zcela jasné, jelikož katalog Národní knihovny uvádí jako autorku
Janu Klusákovou, zatímco v online archivu Národního divadla Brno je uváděna Alena
Morávková...“ Nerozumím, proč se diplomantka na tuto skutečnost nedotázala přímo A.
Morávkové, se kterou dělala pro účely své práce rozhovor.

2) na s. 50 diplomantka uvádí, že překladatelská zkušenost A. Morávkové by „mohla vést
k interferencím z děl Bulgakovova vrcholného období“ (s. 50). Třebaže diplomantka se
k danému tématu vrací podrobněji na s. 87, bylo by, myslím, třeba tento postřeh vysvětlit
poněkud podrobněji a přesvědčivěji.

Text celé práce je zpracován velmi pečlivě, vyskytují se v něm jen ojedinělé formulační
nedostatky („Wells totiž SSSR navštívil, několikrát se setkal s Leninem a ve své knize Rusko
v mlze ho obdivně nazval kremelským snílkem.“, s. 14; „starý jeršalaimský svět“, s. 19; „... a za
tuto dobu přeložila více než 45 děl“, s. 49), překlepy a chyby gramatické a interpunkční (s. 17,
22, 31, 34, 37, 48, 79).

Předložená práce po obsahové i formální stránce zcela splňuje nároky kladené na tento typ
kvalifikačních prací, a proto ji mohu bez výhrad doporučit k obhajobě a navrhuji hodnotit ji
známkou výborně.

V Praze 9. září 2015

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D.